lhões, noventa e três mil, setecentos e quarenta cruzeiros e sessenta e sete 
centavos) o montante de sua dívida consolidada. Votª'ção adiada ,por falta 
de "'quorum". 

- Projeto de Resolução n9 187/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
, pai de Jardim Alegre (PR) a elevar em Cr$ 5.400.803,20 (cinco milhões, 

quatrocentos mil oitocentos e três cruzéiros e vinte centavos), o montante 
de sua dívida consolidada .. Votação adiada por falta de "quorum" . 

-Projeto de Resolução n9 188/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Laranjal Paulista (SP) a elevar em Cr$ 9.108.33 (17 (nove milhões,

[...]

milhões, cento e setenta e um mil, cento e cinqüenta cruzeiros) o montante 
de sua dívid"!- consolidada. Vota~ão adia:da por falta de "quorum". 

--Projeto de Resolução n9 206/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Nova Andradina (MS) a elevar em Cr$ 845.980,00 (oitocentos e 
quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta cruzeiros) o montante de sua 

_ dívida tonsolidada. Vota~ão adjada por falta de "quorum". 
-Projeto de Resolução n9 36/81, que autoriza a Prefeitura Munici­

pal de Pindamonhangaba (SP) a elevar em Cr$ 164.593304,00 (cento e 
sessenta e quatro milhões, quinhentos e noventa e três mil, trezentos e 
quatro cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada 
por falta de "quor:um" . 

-Projeto de Resolução n9 38/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Rio Claro (SP) a elevar~ em Cr$ 282.483.630,00 (duzent&! e oitenta e 
dois milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta cruzei­

[...]

lhões, setecentos e dezoito mil, quatrocentos e quarenta e oito cruzeiros e 
vinte e quatro centavos) o montante de sua dívida consolidada. Votação 
adiada por falta de "quorum". 

-Projeto de Resolução nll60j8l, que autoriza o Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul, a elevar em Cr$ 128.968.800,00 (cento e vinte e oito 
milhões, novecentos e sessenta e oito mil e oitocentos cruzeiros) o montan­
te de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de "quorurp''. 

- Projeto de Resolução n9 88/81, que autoriza a Escola Superior de 
Educação Física de Goiás a contratar operação de crédito no valor de Cr$ 

9.813.300,00 (nove milhões, oilocento"s e treze mil e trezentos cruzeiros).

[...]

que dispõe sobre a concessão de aposentadoria especial para os garçons. 
(Apreciação preliminar da constitucionalidade). Votatão adiada Por falta 
de "quorum". 

-Projeto de Resolução n9 205/80, que autoriza a Prefeitura Munici~ 
pai de Santo André (SP) a elevar em Cr$ 49.070.232,88 (quarenta e nove 

milhões, setenta mil, duzentos e trinta e dois cruzeiros e oitenta e oito cen­
tavos), o montante de sua dívida consolidada. Discussão sobrestada por 
falta de "quorum" para votação do requerimento n9 260/81, de adiamen­
to da discussão. 

1.4- DISCURSOS APOS A ORDEM DO DIA 

SENADOR ALMIR- PINTO- Visita realizada por parlamentares a

[...]

ração reve.s.tem-se de evidente significado .sócio-eoonômico, na 

_ área onde serão processadas. 
Ante Q exposto, somos p-elo acolhimento da Mensagem, nos ter­

mos do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇAO N.0 96, DE 1981 

Autoriza a Prefeitura Municipal de .Maringá (PR), a 
elevar em Cr$ 289.527.190,95 (duzentos e oitenta e nove 
milhões, quinhentos e vinte ,e sete mil, cento e noventa cru­
zeiros e noventa e cinco centavos), o mo-ntante de sua dí­
vida consolidada. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1.0 É a Prefei'ura Municipal de Maringá (PR), nos tel·­

mos do art. 2.o da Res-olução n.O 93, de 11 de outubro de 1976, do 
Senado Federal, autorizada a elevar em Cr$ 289.527.190,9-5 (duzen­